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Anotace

Lékařské zákroky jako zásahy do tělesné integrity pacienta představují jedny

z nejvýznamnějších zásahů do osobnostního práva jedince garantovaných

ústavními zákony i mezinárodními konvencemi. Základem trestněprávního

nahlížení postupu lékaře je otázka odborně správného postupu (postupu tzv. lege

artis). Poskytování zdravotní péče včetně zásahů do tělesné integrity pacienta je

v českém právu pojímáno jako právem aprobovaná činnost prováděná za účelem

schváleným právním řádem. V důsledku konstituování institutu informovaného

souhlasu pacienta s lékařským zákrokem musí být tato skutečnost nově

zohledněna při vymezení trestněprávní charakteristiky lékařského zákroku. Cílem

disertační práce je podat ucelený právní rozbor trestněprávních aspektů

souvisejících s rozhodováním lékaře a poskytnutím medicínsky indikované péče

v kontextu legislativních změn ve zdravotnictví, rekodifikace trestního práva i

práva občanského. Otázky spojené s aktivním úmyslným ukončením života na

žádost pacienta (eutanasie) nebyly předmětem zpracování této materie. Disertační

práce podrobně analyzuje jednotlivé instituty zdravotnické legislativy, medicínsko

právní aspekty rozhodování lékaře v praxi, jejich dopady do trestněprávní

odpovědnosti včetně ilustrace reálných případů a definování problematických

oblastí ve vztahu k zahraničním úpravám. Změna hierarchie hodnot při

poskytování zdravotní péče není v rovině trestního práva reflektována.

Doporučuje se novelizace trestního zákoníku ve smyslu začlenění nové skutkové

podstaty postihující svévolné lékařské zákroky a respektující právo na sebeurčení

jedince (pacienta) jako jednu z nejvýznamnějších ústavně chráněných hodnot.

Klíčová slova

Zásahy do tělesné integrity - právo pacienta na sebeurčení – postup lege artis -

trestněprávní aspekty poskytování zdravotní péče – svévolné lékařské zákroky.
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Abstract

Medical interventions such as interventions in the physical integrity of the patient

are some of the most important interventions in the personal rights of individuals

guaranteed by constitutional laws and international conventions. The basis for

criminal law investigation of physician's procedure is an issue of professionally

correct procedure (procedure called lege artis). The healthcare provision –

including the interventions in the physical integrity of the patient – is perceived in

Czech law as a law qualified activity undertaken for the purpose approved by the

legal order. As a result of the constitution of informed consent of the patient with

a medical procedure this fact must be taken into account when defining a new

criminal characteristics of medical intervention. The dissertation aims to provide a

comprehensive legal analysis of the criminal aspects related to decisions made by

physicians and to the medically indicated care provision in the context of

legislative changes in healthcare, recodification of criminal law as well as civil

law. Issues related to active intentional termination of life on request of the patient

(euthanasia) were not subject to the processing of this matter. The dissertation

analyzes in detail the individual institutes of healthcare legislation, medico-legal

aspects of decision making in the physician’s practice and their consequences for

criminal liability, including illustrations of real cases and defining problematic

areas in relation to foreign legal regulations. Change of the hierarchy of values in

healthcare provision is not reflected in terms of criminal law. It is recommended

to do amendments to the Criminal Code in terms of integrating new merits

involving arbitrary interventions in the physical integrity of the individual and

respecting the individual’s (patient’s) right to self-determination as one of the

most constitutionally protected values.

Keywords

Interventions in the physical integrity – the patient's right to self-determination –

lege artis procedure – criminal law aspects of health care provision – arbitrary

medical interventions.
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Úvod

Tématem disertační práce je problematika trestněprávních aspektů vztahu lékaře a

pacienta při poskytování zdravotní péče, rozsáhlé materie, v níž jsou zasahovány

různé objekty ochrany, čemuž odpovídá i volba různorodých trestněprávních

kvalifikací. Trestní odpovědnost je nepochybně nejzávažnější ze všech druhů

právní odpovědnosti, které mohou v lékařském povolání nastat, neměla by však

být prvořadým prostředkem k zajišťování řádné zdravotní péče. Jakmile však

selhává primární ochrana poskytovaná normami jiných právních odvětví, nabývá

trestněprávní ochrana zásadní povahy.

Průběh zpracování disertační práce byl výrazně ovlivněn jednak zdravotnickou

reformou a přijetím klíčových kodexových zákonů pro poskytování zdravotní

péče resp. zdravotních služeb, jež byly publikovány ve Sbírce zákonů dne 22.

listopadu 2011, a které nabyly účinnosti k 1. dubnu 2012 (zákon č. 372/2011 Sb.,

o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, dále jen „zákon o

zdravotních službách“; zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních

službách; zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě), dále

významnou novelou zákona o zdravotních službách zasahující především

poskytování zdravotní péče nezletilým osobám (zákon č. 66/2013 Sb., účinný od

14. března 2013), tak i rekodifikací trestního práva (zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, účinný od 1. ledna 2010) a občanského práva (zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, účinný od 1. ledna 2014).

Komplexní posouzení trestněprávních aspektů vztahu lékaře a pacienta nebylo

možno provést bez poznání historického vývoje postavení pacienta v systému

poskytování zdravotních služeb resp. zdravotní péče a jeho ústavněprávních

východisek, definování významných mezinárodních dokumentů a soudních

rozhodnutí, jež mají přímé dopady na stávající podobu vztahu lékaře a pacienta, a

to jak v zahraničních právních systémech common law, kontinentální Evropě, tak

i v České republice. Tento nástin je stručně popsán v úvodní části I. Vymezení

vztahu mezi lékařem a pacientem.
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Vzhledem k přijetí nové právní úpravy ve zdravotnictví, v oblasti trestního práva i

soukromého práva, a s tím související nové základní terminologii, bylo nutné

vymezit relevantní pojmy ve vztahu k analyzované problematice, a to především

pojem poskytovatel zdravotních služeb, zdravotní služba a zdravotní péče.

Podstatné je rovněž vymezení pojmu lékařský zákrok včetně určení důvodů jeho

členění na léčebné a neléčebné, jež má zásadní juristický význam. Základem

trestněprávního nahlížení postupu lékaře je otázka odborně správného postupu

(tzv. postupu lege artis stricto či largo sensu). Poskytování zdravotní péče, jakož i

právní povaha lékařského zákroku z hlediska trestního práva, je úzce spjato

s okolnostmi vylučujícími protiprávnost. Činnost lékaře v rámci jeho výkonu

povolání je pojímána jako činnost společensky prospěšná. Z dalších okolností

vylučujících protiprávnost byla analyzována krajní nouze, svolení poškozeného a

přípustné riziko. Uvedené oblasti jsou popsány v části II. Trestněprávní

charakteristika lékařského zákroku.

Nová právní úprava ve zdravotnictví přinesla dosud nezavedené právní instituty

do oblasti poskytování zdravotní péče, a s tím související i nové dílčí oblasti

trestněprávních aspektů lékařské činnosti, jež bylo nutno analyzovat v kontextu již

platných medicínsko-právních předpisů, předpisů trestního práva a dalších

relevantních norem souvisejících mimotrestních oblastí. Nebylo možno pominout

mezinárodní konvence, zejména Úmluvu na ochranu lidských práv a důstojnosti

lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských

právech a biomedicíně (dále jen „Úmluva o lidských právech a biomedicíně“),1

jež vychází z primátu autonomie vůle pacienta před ochranou jeho života a zdraví,

jakož i ústavněprávní východiska pro poskytování zdravotní péče zejména se

zaměřením na Listinu základních práv a svobod (dále jen „Listina“).2

Podrobnému rozboru byly podrobeny klíčová ustanovení zdravotnických zákonů -

na základě níže definovaných výchozích tezí -, jež v kontextu nové právní úpravy

1 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicíně, č. 96/2001 Sb. m. s.
2 Listina základních práv a svobod byla vyhlášena usnesením předsednictva ČNR č. 2/1993 jako

součást ústavního pořádku dne 16. prosince 1992.
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mohou mít či již nalézají odraz v rovině trestněprávní, a to v části III.

Trestněprávní aspekty poskytování zdravotní péče.

Základní výchozí teze pro postupy a rozhodovací procesy lékaře byly pro potřeby

zpracování této práce členěny následovně:

- informovaný souhlas pacienta (zákonného zástupce) s akcentem na situ-


[…]


international conventions, particularly the Convention on Human Rights and

Biomedicine, which is based on the primacy of autonomy of the patient’s will

before the protection of his life and health, as well as the constitutional basis for

the provision of healthcare.

This work focuses on the legal aspects of activities of the medical profession,

which may occur exclusively in direct connection with the provision of healthcare

due to improper action of physicians eligible to exercise their profession. The

dissertation aims to provide a comprehensive legal analysis of the situations

related to decisions made by physicians and to the medically indicated care

provision in the context of legislative changes in healthcare. The issues related to

interventions in the physical integrity of the patient leading to active intentional

termination of life on patient’s request (euthanasia) were not subject of this work.

For a comprehensive assessment of the criminal aspects of the relationship
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between physician and patient it was necessary to make a comparison of foreign

regulations aimed primarily to protect patients' rights to self-determination,

statutory limitations of the healthcare provision without the relevant consent of

the patient, as well as the protection of patient’s rights to privacy, including

significantly related jurisprudence mostly the European Court of Human rights.

Legislations that have been chosen are those with a similar concept of the medical

practice of the profession (French legislation), legislations with the traditional

respect for the patient's right to self-determination (German legislation), as well as

legislations covering specific elements of crimes of unauthorized implementation

of medical treatments without patient’s consent.

The basis for criminal law investigation of physician's procedure is an issue of

professionally correct procedure (procedure called lege artis). The healthcare

provision – including the interventions in the physical integrity of the patient – is

perceived in Czech law as a law qualified activity undertaken for the purpose

approved by the legal order. Exclusion of illegality of unlawful conduct of a

physician who intervenes in the physical integrity of a patient during the

healthcare provision and commits a criminally relevant consequence is always

possible – according to the Czech concept of perception of medical intervention –

whenever the healthcare was provided in accordance with the legislation (i.e. in

professionally correct manner). Exceptionally, there may be other circumstances

excluding unlawfulness of physician’s action in a particular case, even when using

professionally improper procedure (e.g. extreme emergency).

Patients implement their right to self-determination, (i.e. the right to decide

whether and which diagnostic or therapeutic operation shall be subjected) by

freely decide whether they grant permission to the procedure or not. The basic

postulate of the healthcare provision is based on the admissibility of making any

interventions in the field of healthcare on condition that the patient gave free and

informed consent. The currently accepted principle of self-determination in

matters of own health – by Constitutional Court's jurisprudence and also

jurisprudence of European Court of Human Rights – also involves the patient's
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right to refuse medical care and only by the law can be determined that certain

medical interventions can be done without explicit consent of the patient. As a

result of enactment of the institute of informed consent of the patient with a

medical procedure this fact must be newly taken into account when defining

criminal characteristics of medical intervention.

Therefore, lege artis – as technically correct procedure – by itself does not mean

the legitimacy of medical intervention, but it must fulfill the conditions of

informed consent. We also cannot ignore the nature of the medical intervention,

whether it is a therapeutic procedure with the aim of saving life, protection or

restoration of health or reduction of the suffering of the patient, or whether it is a

procedure that is not implemented with a therapeutic aim. This division carries

crucial jural significance in terms that it shall apply for each category different

demands for their implementation including the extent of acceptable risk, different

quality requirements for expression of informed consent and even the legal

qualification of the committed crime may vary, specifically with regard to their

different character.

From the analysis made of the criminal aspects of healthcare provision and

possible criminal consequences is clear that from a formal standpoint, the Czech

legislation got more or less closer to the concept of medical intervention as a

relevant criminal bodily harm advocated mainly by the German concept, in terms

of material the Czech legislation remains on the concept of medical intervention

as part of a socially beneficial practice of the profession typical for French

legislation. Possible criminal consequences of surgery which was not given

informed consent is something that Czech judicial practice has not sufficiently

commented on yet. Taking into account the existing case law and opinions

published in the scientific literature, it is expected that a procedure that does not

have adverse consequences for the patient will not be evaluated of the judiciary

constitute as a criminal offense of bodily harm, even if it was done without

informed consent, in the future. If was the medical procedure performed by an

authorized person in accordance with the rules and knowledge of medical science,
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however without informed consent or against the will of the patient (if it were not

cases foreseen by law where consent is not necessary) the liability for crimes

against freedom, namely the offense of restriction or deprivation of liberty (in

case when patient is misled, then also an offense of damaging another person's

rights) is not excluded. However, judicial practice is skeptical to infer criminal

liability for failure to respect the patient's right to self-determination in the lege

artis provided care. Previous and settled criminal jurisprudence is based on the

fact that by the criminal offense of restriction resp. deprivation of liberty is

protected only personal freedom in the sense of freedom of movement, not

freedom in the sense of freedom of choice. Interference in the personal freedom of

the patient in terms of its limitations resp. deprivation is permissible only in cases

explicitly stipulated by law. Application of the crime even on acts of a physician

who is providing care without the patient's consent contrary to the statutory

requirements means change in the conception of mentioned crime primarily from

the decision-making side of justice.

After a detailed analysis of current legislation of providing healthcare and its

criminal aspects, the author comes to the conclusion that the current Criminal

Code does not contain facts that would adequately penalize unlawful arbitrary acts

of physician who performs a medical procedure without relevant consent of the

patient or even against the expressed will, and without a legal basis of his acts.

Constitutionally guaranteed individual’s right to self-determination in healthcare

is protected especially by means of private law and administrative law. Medical

interventions such as interventions in the physical integrity of the patient are some

of the most important interventions into personal right of a person concerned,

guaranteed by constitutional laws and international conventions. According to the

author’s opinion, adequate sanction for violation of such right is criminal

sanction, which would reflect the change in the hierarchy of values in healthcare

provision. The author’s proposed amendment to the Criminal Code in terms of

integrating new merits involving arbitrary interventions in the physical integrity of

the individual and respecting the right to self-determination of the individual

(patient) as one of the most constitutionally protected values.
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