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I. Rozsah a prameny

Posuzovaná disertační práce je zpracována v rozsahu 216

stran samotného textu. Prameny jsou členěny do čtyř

kategorií. Zahrnují též zahraniční zdroje. Celkově lze

hodnotit, že jejich rozsah i výběr je adekvátní danému druhu

práce a dokazuje, že autorka má potřebný rozhled v odborné

literatuře. Obdobný závěr lze učinit též ohledně soudní

judikatury.

II. Členění práce

Práce je přehledně rozdělena na úvod a sedm částí včetně

závěru. V prvé části se autorka zabývá vymezením vztahu

mezi lékařem a pacientem. Správně rozlišuje anglo-americký

precedenční systém a systém kontinentální. I v našem

kontinentálním systému se však již objevují prvky

precedenčního systému, konkrétně lze poukázat na § 13

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Jsou zde též

zmíněna ústavněprávní východiska. Zde by bylo možné ještě

výčet rozšířit zejména o Mezinárodní pakt o občanských a

politických právech z roku ( č. 120/1976 Sb.), o Evropskou

úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod (č.

209/1992 Sb.). Část druhá pojednává o trestněprávní
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charakteristice lékařského zákroku. Zde do popředí vystupuje

zásadní systémový problém. Léčba musí být lege artis,

respektive jak autorka na str. 36 upozorňuje na právo

pacienta na poskytování zdravotních služeb na náležité

odborné úrovni. Úmluva o lidských právech a biomedicině

stanoví, že zákrok musí být prováděn v souladu s příslušnými

profesními povinnostmi a standardy. Mezinárodní úmluva je

co do právní síly nadřazena nad zákon. Mělo by se tak

vycházet primárně z této úmluvy. To platí i pro úpravu

v novém občanském zákoníku, která je v mnohých aspektech

odlišná. Nelze zde tak, dle mého názoru, uplatnit zásad lex

posterior derogat priori. Nicméně systémový problém lze

spatřit též v právní síle standardů nebo metodických návodů.

V části třetí se autorka zabývá trestněprávními aspekty

poskytování zdravotní péče. Zde bych rád upozornil na

problematiku pitev a rozpor mezi zákonem č. 89/2012 Sb.,

občanským zákoníkem a speciální právní úpravou. Kde

občanský zákoník je posuzován jako obecný i speciální

současně. Totéž problematika transplantací. Na str. 110

resp.111 by bylo vhodné konkrétně uvést číslo a rok

příslušného zákona. Část čtvrtá pojednává o specifikách

trestní odpovědnosti lékaře při poskytování zdravotní péče.

Například nakládání s lidskými orgány mají též

soukromoprávní rozměr opět daný zákonem č. 89/2012 Sb.,

občanským zákoníkem, který může vytvořit základ

trestněprávní podstaty. Pátá část je zaměřena na komparaci

zahraničních úprav včetně stěžejní judikatury. Jsou zde

zmíněna rozhodnutí zejména německých, britských,

francouzských soudů. Část šestá přináší návrhy de lege

ferenda, nejen v trestněprávní oblasti. Zmíněná
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problematika euthanasie je nepochybně aktuální. Její

neúnavný propagátor dr. Kevorkian ze Spojených států

amerických byl čelnou postavou v oblasti trestněprávní a

desítky rozhodnutí americké justice v jeho případě by vydala

na samostatnou knihu. V sedmé části práce jsou uvedeny

závěry ke kterým autorka při zpracování své disertace

dospěla. S těmito závěry se lze v zásadě ztotožnit. Je

současně zapotřebí si uvědomit i soukromoprávní rozměr

dané problematiky včetně razantního nástupu

přirozenoprávního pojetí. Tento soukromoprávní rozměr má

výrazně determinující vliv i na oblast práva veřejného, zde

konkrétně práva trestního. Současně je možné konstatovat,

že zdravotnické právo je svým způsobem interdisciplinární

samostatný odbor subsumující právo veřejné i soukromé.

III. Hodnocení disertace

Předložená práce splňuje svým rozsahem i obsahem

požadavky kladené na tento druh práce. Je z ní patrný

intenzivní zájem autorky o dané téma. Téma je pečlivě

komplexně zpracováno a poskytuje ucelený pohled na danou

problematiku. Ze závěrů je patrný přínos práce. Autorka

prokázala vědecké schopnosti při zpracování tématu. Výše

v posudku zmíněné výhrady jsou v zásadě technického

charakteru a nemají vliv na tuto kvalitně zpracovanou a pro

praxi přínosnou práci. Doporučuji proto tuto práci k ústní

obhajobě. Zde do diskuse navrhuji problematiku § 13 zákona

č.89/2012 Sb., občanského zákoníku. V případě úspěšné

obhajoby doporučuji přiznání titulu : Ph.D.

V Praze , 22.5.2015

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.